瑞安市教育局文件

瑞教人〔2022〕90号

瑞安市教育局

关于2022年市内教师流动工作的意见

各教育学区、各公办中小学（幼儿园）：

为了调动教师工作积极性，优化教师队伍结构，推进我市教师队伍的优质均衡建设，根据浙江省《关于推进县（市、区）域内义务教育学校教师校长交流工作的指导意见》（浙教人〔2013〕70号）、温州市教育局办公室《关于优化市局直属学校师资配置的实施意见》（温教办人〔2012〕66号）和中共瑞安市委、瑞安市人民政府《关于加快教育现代化市创建实施意见》(瑞委发〔2018〕12号)有关精神，现就我市2022年市内教师流动工作，提出以下意见。

一、流动原则

（一）教师流动工作坚持编制许可、流向科学、配置合理、理由正当原则。

（二）教师流动采用量化考核办法，凭商调表有计划流动，调入学校须是经核准的缺编缺科学校。

二、流动条件

（一）遵纪守法，师德优良，爱岗敬业，工作表现良好，近3年年度考核合格及以上且已满相应服务期；

（二）具备流入学校岗位相匹配的学历及教师资格证；

（三）现任岗位（学科）原则上为本校富余岗位（学科）；

（四）在本校连续工作3年及以上。

三、流动程序

（一）教育局根据学校现有编制情况，以教职工编制数的3%核发商调表到学校。超编学校按超编数增发商调表。塘下镇上马小学、塘下镇鲍二小学、马屿镇中心小学（原马屿镇清祥小学、原马屿镇第四小学、原马屿镇顺泰学校）、高楼镇中心小学（原高楼镇宁益小学、原高楼镇枫岭小学）、林川镇学校、湖岭镇鹿木学校（原湖岭镇鹿木第二小学）、湖岭镇中心小学（原湖岭镇永安学校）、湖岭镇中学（原湖岭镇潮基学校初中部）、湖岭镇第二小学（原湖岭镇潮基学校小学部）、桐铺镇中心小学（原桐铺镇沙岙小学、原桐浦镇桐溪小学）等分流的学校可按分流数核发商调表，相关分流人员不受有关年限限制。

海岛、边远地区教师流动给予照顾：

1.在海岛任教的教师，凡服务期满后均可参加市内教师流动，核发商调表到学校。

2.高楼镇东岩学校在应核发商调表之外，每增加8名符合流动条件的教师核增1张商调表。

（二）教育局公布拟调入学校（调入学校有校区的含分校区，下同）的需求学科、人数（附件1）。

（三）学校要及时通过全教会或公开栏等形式公布学校拟商调指标数；要求流动的教师，向所在学校提出书面申请。

（四）义务和学前教育阶段学校对所有要求流动且符合流动条件的教师进行审核，按照《瑞安市教师流动条件量化考核标准（试行）》（附件2）对该教师进行量化考核，学校原则上按量化分和拟调指标数择优确定拟调出对象并予以公示，填写商调表后报所在教育学区复核；高中阶段学校可参照执行。

（五）各教育学区、直属学校签署意见后，于4月19日下午下班前将商调表报教育局统一核准，并须附学历证书、职称证书、教师资格证、身份证、结婚证、户口簿、荣誉证书、学校量化考核依据等相关材料，因材料未及时上报、漏报或其他未取得相关证书原因等，不再予以补报。未使用的商调表同时上交，不得漏失。

（六）拟调教师参加由教育局组织的统一考试(报名数小于或等于该学校学科需求数的，学前、义教学段可免考直接选调，高中学段由选调学校自行考核选择）。考试时间拟定4月下旬，地点另定，具体以准考证标注为准。考试采取模拟上课形式，满分100分，时限10分钟。考试范围为相应的学段、学科内容，模拟上课主要考查教学设计能力、掌握教学内容能力、教学组织能力、教学基本素养、仪表仪态等，备课时限40分钟。

（七）义务和学前教育阶段学校相关岗位按考试成绩（满分100分）的50%加考核量化成绩（满分100分）的50%组成拟调教师的考核总成绩、高中阶段相关岗位按考试成绩（满分100分）的100%确定拟调教师的考核总成绩，根据考核总成绩由高分到低分按各学校、学科需求数确定选调人员，并公示3天。

（八）经选调后，高中阶段的空缺岗位原则上不予递补，其他尚空缺岗位的学校、学科及人数，教育局予以公布。学前和义务教育阶段未落实调入教师的岗位,根据自愿原则由教育局按相应报考学段学科考核总成绩（报考高中岗位的,考核量化成绩不予计算，按考试成绩的50%折算成考核总成绩），从高分到低分的顺序确定调入教师，并公示3天。

四、工作要求

（一）凡是已经确定调入地的教师，首轮不能改报，直至第二轮尚有空缺岗位学校公布后。

（二）瑞安市级及以上“三个层次”骨干教师（省特级教师、市名校长、市名教师、市名班主任，市教坛新秀、市教坛中坚、市教坛宿将，市学科骨干教师）和中、高级职称的教师，须从获得荣誉或晋升职称之日起（以发文为准）至2022年8月31日满二年以上才可申请流动，定向骨干按相关年限要求执行。

（三）要求流动的教师若有弄虚作假、考试作弊等违规违纪行为，一经查实，当年年度考核定为不合格，今后3年内不准流动。

（四）流动成功教师的调动手续原则上由流入学校统一集中办理，其岗位设置根据调入学校可聘岗位办理。办理调动手续前须提交流出学校校委会集体讨论，并经校长签字的工作表现鉴定意见。由于教师流动在学期中途进行，所有流动成功的教师一律在原学校继续履行岗位职责，任何可能影响原学校正常教学工作，或拒绝接受学校安排工作任务的，取消流动资格。

（五）各校要成立由党、政、工及教师代表组成的教师流动考核领导小组，加强对教师流动工作的领导。要坚持原则，注重程序，认真对照考核标准，公开、公平、公正地对申请流动的教师进行量化考核。

教师流动工作是优化教师队伍结构、整合资源配置的综合性工作，政策性强，涉及面广。各教育学区、学校一定要明确责任，规范操作，严肃组织人事纪律，以确保我市教师流动工作顺利进行。

附件：1．2022年市内教师流动岗位一览表

2．瑞安市教师流动条件量化考核标准（试行）

                            瑞安市教育局

                           2022年4月11日

附件2

瑞安市教师流动条件量化考核标准（试行）

学校：                 姓名            学科

	项次
	评价内容
	权重
	评价标准
	自评得分
	校评得分

	政治思想师德表现

（10）
	职业道德
	7
	遵守职业道德，严格执行工作制度，教书育人，为人师表，近三年以来年度考核优秀的每次3分，师德考核优秀的每次2分，合格每次1分。当年年度考核与师德考核分值不叠加。

	服从工作安排
	3
	工作主动，乐意接受任务(3分)，服从安排(1分)

	二、

考勤考绩

(近五年)

( 50)
	出 勤
	6
	优秀(6分)，良好(4分)，合格(2分)

	工作量
	6
	满工作量6分，其余按比例量分

	评先评优
	6
	省级（综合6分，单项4分），温州级（综合4分，单项2分），瑞安市级（综合2分，单项1分）

	教学常规
	5
	学校教学常规检查优秀(5分)，良好(3分)，合格(2分)

	教育教学效果
	5
	每学期优秀2.5分，良好1.5分，合格0.5分，不合格0分

	课堂教学能力
	6
	优质课温州一等奖6分，温州二等奖瑞安一等奖4分，温州三等奖瑞安二等奖2分，瑞安三等奖学区一等奖1分；公开课省级6分，温州级4分，瑞安市级3分，学区级1分。说课比赛、教学基本功等参照优质课给分，可累加，最高6分

	教科研

能力
	5
	论文\案例\课题，省一等5分，省二等温州一等4分，省三等温州二等瑞安一等3分，温州三等瑞安二等2分，瑞安三等1分，可累加，最高5分

	骨干教师
	3
	“三个层次”骨干教师温州级3分，瑞安级2分，取最高分

	职  务
	2
	现任中层及以上干部2分，教研组长1分

	班主任
	6
	担任班主任一年2分，每多一年加1分，最高6分

	三、

工作、

生活

环境

条件

(30)
	家庭实际困难
	10
	夫妻分居、夫妻双方均不在居住地、照顾父母等家庭实际困难每年2分（不叠加计算）；大龄未婚青年符合条件的加5分，每超1年加2分。最高10分

	回居住地
	2
	凡回居住地片区工作均加2分

	调入地
	8
	锦湖、上望、东山2分，莘塍、汀田3分，塘下、飞云4分，马屿、陶山6分，高楼、湖岭8分

	服务期

（在本校）
	10
	原籍在外片区的教师服务期满后，在湖岭、高楼片区工作每超1年计4分，陶山、马屿片区每超1年计3分，其它每超1年计1分，最高10分

	四、

学校民主测评(10)
	10
	经本人述职，全体教师民主测评（参评人数不低于正式教师数的90%），同意流动达90%及以上的计10分，80%及以上的计8分，70%及以上的计6分，60%及以上的计4分，低于60%的不给分

	合计
	100

   说明：

1、“综合类先进”指优秀共产党员，劳动模范，优秀教师，优秀班主任，优秀教育工作者（含工作突出贡献奖）、春蚕奖、园丁奖等 ；

2、“夫妻分居”指夫妻跨片区工作生活；

3、“照顾父母”指独生子女，其父母年龄一般应达65岁以上。因病须照顾的，须提供瑞安市人民医院出具的证明；

4、“大龄青年”指男32周岁、女28周岁及以上的未婚青年教师；

5、教科研能力：案例、论文指第一作者，课题（已结题）指研究的负责人、执笔人，课题组成员按该课题得分除以合作人数计分；

6、有关先进、荣誉获得，同一学年、同一系列的，只计最高项分，不重复累计；

7、“回居住地”对象需提供房产证，房产证登记配偶名字的还需提供结婚证。凡居住地在安阳片区到其他片区工作的均视同“回居住地”。

8、相关年限时间节点计算到2022年8月31日止，相关佐证材料截止至上交时间。

瑞安市教育局办公室                        2022年4月11日印发